บทน า

ปัจจุบันในปีพ.ศ. 2563 (ค.ศ. 2020) หลายประเทศในอาเซียนได้มีการตรากฎหมายท่ีใช้ในการ
คุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลแล้ว ได้แก่ อินโดนีเซีย มาเลเซีย ฟิลิปปินส์ สิงคโปร์ และประเทศไทย1 ซึ่งเป็นเรื่องท่ี
น่าสนใจว่าหากย้อนกลับไปก่อนปี ค.ศ. 2000 ยังไม่มีประเทศใดในอาเซียนท่ีมีกฎหมายคุ้มครองข้อมูลส่วน
บุคคลเป็นการเฉพาะ แต่หากมาถึงในช่วงปี ค.ศ.